2024年３月１日

各 位

連結子会社の事業停止及び会社清算方針並びに特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2024年３月１日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社平福電機製作所

の事業停止及び会社清算の方針を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業停止及び会社清算方針の理由

当社連結子会社である株式会社平福電機製作所は、1963年に当社の自動車電装部品部門を分離

独立させて以来、現在に至るまで自動車用電装品および産業機器用基板の製造・販売を中心とし、

帝国電機製作所グループの「電子部品事業」を担ってまいりました。しかしながら、近年は業績

の低迷が続いており、また、同事業が当社の主力事業であるポンプ事業と親和性が無く、経営改

善が困難であることから、まずは従業員の雇用確保を第一に、同社の存続を前提として事業譲渡

の可能性を模索してまいりましたが、販売先が 1 社依存である状況から経営改善の自由度が低い

こと等により事業譲渡には至らず、この度、同社の事業を停止し会社を清算する方針を決定いた

しました。

２．株式会社平福電機製作所の概要

（１）名称 株式会社平福電機製作所

（２）所在地 兵庫県揖保郡太子町福地 745-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 近藤 滋樹

（４）事業内容 電子機器の製造及び販売

（５）資本金 20,000,000円

（６）設立年月日 1963年 12月

（７）出資者及び出資比率 当社 100％

（８）上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社は、当該会社の発行済み株式の 100％を保有していま

す。

人的関係 当社の取締役２名及び従業員２名が当該会社の役員を兼務

しております。

会 社 名 株 式 会 社 帝 国 電 機 製 作 所

代表者名 代表取締役社長執行役員  頃安  義弘

（コード番号６３３３ 東証プライム市場）

問合せ先 取締役専務執行役員総務本部長 村 田  潔

     （ＴＥＬ：０７９１－７５－４１６０）

d_kubota
新規スタンプ

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当いたします。

（９）最近５年間の経営成績及び財務状態                     （単位：百万円）

決算期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純資産 450 546 568 616 698

総資産 1,902 1,987 1,847 2,038 2,164

売上高 1,738 1,965 1,584 1,528 1,757

営業利益 ▲69 103 ▲43 16 113

経常利益 ▲69 122 33 78 117

当期純利益 ▲69 96 21 47 82

３．事業停止の日程

2024 年３月１日  当社取締役会における当該子会社の事業停止及び会社清算方針の決議

2024年 12月 31日 当該子会社の事業停止日（予定）

※ 当該子会社の事業停止日以後、同社の会社解散決議を行い、その後、会社清算手続きに入る

予定です。

４，特別損失の計上及び今後の見通し

 2024 年３月期決算において、固定資産評価損等 660百万円を特別損失として計上する見込みで

す。

 上記の特別損失計上を含めた 2024年３月期の当社連結業績予想につきましては、本日開示して

おります「特別損失の計上に伴う通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおりで

す。

 また、来期以降につきましては、割増退職金等の費用が発生する見込みですが、現在精査中で

あることから、今後開示すべき事項が発生した場合は速やかに開示いたします。

以 上